
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

   Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna @pce.agenziademanio.it 

 
 

Bologna,                
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
(art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016) 

 
Oggetto:  Lavori di adeguamento funzionale di porzione dei piani terzo, quarto e 
quinto del  Palazzo delle Finanze, Piazza Malpighi n. 11-19, Bologna – Realizzazione 
opere supplementari – Riqualificazione Androne d’ingresso del civ. 19  e Corpo 
Scala A - Procedura per l’affidamento diretto della prestazione di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione –  

CUP: D34E15001020001 - CIG: Z812954735 –.   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella 
seduta del 19.12.2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28.01.2004, 
pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla 
G.U. n. 304 del 31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 
adottata nella seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
con nota prot. n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, 
modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 
16.7.2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 
del 27.8.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 
agosto 2019; 

VISTO la determinazione n.17 del 1 agosto 2018, del Direttore dell’Agenzia del 
Demanio; 

VISTO la determinazione n. 85 del 30 gennaio 2019, del Direttore dell’Agenzia del 
Demanio; 

 VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0007541.26-05-2020.U

mailto:filiale.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:xx.xxxxxxx@pec.agenziademanio.it


 

 

VISTO l’articolo 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 che prevede che la Stazione 
Appaltante , previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, 
comma 1, provvede all’aggiudicazione; 

PREMESSO: 

-  che con determina a contrarre prot. n. 2020/5091 del 09/04/2020, è stato disposto di 
procedere all’acquisizione del servizio in oggetto previa consultazione di n. 3 operatori 
qualificati selezionati sul mercato elettronico (MePA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016, individuati dall’elenco presente sul 
MEPA – della categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, 
ispezione e catasto stradale: Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e 
ispezione e catasto stradale, con richiesta di offerta a ribasso sull’importo di Euro 
8.161,94 (Euro Ottomilacentosessantuno/94) oltre IVA ed oneri di legge: 

-  che entro il termine temporale previsto (data del 22/05/2020 ore 12:00), è pervenuta 
un’unica offerta, presentata dall’operatore economico ANDREA VIRGILI, P.IVA: 
03415950405 con sede in Savignano Sul Rubicone(FC), Via G. Rodari n.30; 

-  che con verbale prot. n. 2020/7481 del 25/05/2020, è stata ritenuta congrua l’offerta 
prodotta dall’operatore economico ANDREA VIRGILI, P.IVA: 03415950405, il quale per 
l’esecuzione del servizio in questione ha offerto un ribasso percentuale del 21% 
(ventunopercento/00  )sull’importo a base di gara di € 8.161,94, addivenendo ad un 
prezzo complessivo dell’offerta di € 6.447,93 (Euro 
Seimilaquattrocentoquarantasette/93) oltre IVA ed oneri di legge; 

VISTO la nota prot. n. 2020/7499 del 25/05/2020, con la quale il  RUP Arch. Armando 
Alfonso,  ai sensi dell’art. art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, propone l’aggiudicazione 
della procedura in questione all’operatore economico ANDREA VIRGILI, P.IVA: 
03415950405; 

Tutto ciò premesso, verificato che la procedura in esame si è svolta nel rispetto della 
normativa di settore; 

DETERMINA 

1. Di approvare la proposta formulata dal RUP con nota prot. n. 2020/7499 del 25/05/2020 
e conseguentemente di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico 
ANDREA VIRGILI, P.IVA: 03415950405 con sede in Savignano Sul Rubicone(FC), Via 
G. Rodari n.30, per l’importo complessivo di € 6.447,93 (Euro 
Seimilaquattrocentoquarantasette/93) oltre IVA ed oneri di legge; 

2. Di dare atto che l’affidamento in questione trova copertura economica all’interno del 
Quadro Economico per la realizzazione dell’intervento principale in oggetto, il cui 
finanziamento complessivo di €  1.665.000,00 è già impegnato  a valere sul capitolo 
7754 – Interventi edilizi a programma a gestione diretta – di cui alla nota prot. n. 
2016/11781/DC-DAFC del 31/08/2016; 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 32 comma 
7 del D.Lgs. 50/2016, diverrà efficace  all’esito della verifica del possesso dei requisiti 
prescritti per legge; 

4. Di dare mandato, al RUP arch. Armando Alfonso, di predisporre tutti i necessari e 
conseguenti adempimenti al fine di pervenire all’affidamento del servizio in questione e 
di procedere agli adempimenti previsti in materia di pubblicità e trasparenza. 

 Il Direttore Regionale 
 Massimiliano Iannelli 

         firmato digitalmente 

 
Referente istruttoria: Armando Alfonso – tel. 051-6400363. 

IANNELLI MASSIMILIANO
2020.05.25 17:16:29

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


